
  
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                                   No XX – N° 1094 -  Carnaubais-RN, quinta-feira, 06 de agosto de 2020 

                                                       E-mail: jornaloficial@outlook.com.br Fone: 3338-2397  

                 www.carnaubais.rn.gov.br 
                                                    Departamento da Imprensa Oficial 

                                     ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 
                                                        ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA   

 
PODER EXECUTIVO 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA – Prefeito Municipal 
MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ – Vice-Prefeito 

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2019/2020 

 
   Presidente: Vereadora Norma Siqueira de Melo Oliveira  
   Vice-Presidente: Vereadora Eliene Severiano Soares. 
   1ª Secretária: Vereador Danilo Bezerra da Cunha  
   2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Iolanda Florentino Santos  
    Nicolau Cavalcante Dantas 
    Maria do Carmo dos Santos 
    Charniane Leocádio Bezerra 

 

PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

 
Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

 
Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr. Wilmar Carlos de Paiva Leite Filho Em 

substituição da 1ª Promotoria de Justiça da Comarca 

de Assú-RN 

 
Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 

 

DECRETO SUPLEMENTAR Nº 006/2020 DISPÕE SOBRE 
AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA, Prefeito Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, 
e a Lei Municipal de Orçamento.  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 953.640,09, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: Fonte de 
Suplementação: Superavit Financeiro 2 - Prefeitura 
Municipal de Carnaubais 2003 - Secretaria M. de Finanças, 
Planej. e Tributação 3.2 - PAGAMENTO DE PRECATORIOS E 
ACORDO JUDICIAIS 371 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais 
Fonte: 10010000 R$ 10.000,00 Total da Ação: R$ 10.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00 3 - Fundo 
Municipal de Saúde de Carnaubais 3001 - Secretaria 
Municipal de Saúde 2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. 
MUNICIPAL DE SAUDE 280 - 3.1.90.92.00 - Despesas de 
Exercícios Anteriores Fonte: 12110000 R$ 10.600,00 304 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 12400000 R$ 7.573,57 Total da Ação: R$ 18.173,57 
2.49 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - 
PSF 558 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 

12140000 R$ 22.831,87 562 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 12.261,00 
Total da Ação: R$ 35.092,87 Total da Unidade Orçamentária: 
R$ 53.266,44 4 - Fundo Municipal de Assistência Social de 
Carnaubais 4001 - Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência 
Social 2.47 - MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 849 
- 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 
Fonte: 10010000 R$ 400,00 Total da Ação: R$ 400,00 2.62 - 
ANUTENCAO DO CRAS/PAIF 768 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo Fonte: 13110000 R$ 5.292,70 774 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
13110000 R$ 4.883,92 Total da Ação: R$ 10.176,62 2.64 - 
GESTAO DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD/PBF 792 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 13110000 R$ 1.501,00 Total da Ação: R$ 1.501,00 
2.71 - MANUTENCAO DO IGD/SUAS 816 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
13110000 R$ 2.779,16 Total da Ação: R$ 2.779,16 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 14.856,78 Fonte de 
Suplementação: Anulação de Despesa 2 - Prefeitura 
Municipal de Carnaubais 2001 - Secretaria Municipal de 
Chefia de Gabinete 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 
SEC. MUL. DE GABINET 26 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 15.678,09 
Total da Ação: R$ 15.678,09 Total da Unidade Orçamentária: 
R$ 15.678,09 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 262 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 25.441,84  

mailto:jornaloficial@outlook.com.br


 
Jornal Oficial do Município  N° 1094  - Carnaubais-RN,  quinta-feira,  06 de agosto de 2020  Pág 02

264 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 
13.750,00 Total da Ação: R$ 39.191,84 Total da Unidade 
Orçamentária: R$ 39.191,84 2007 - Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo 1.22 - 
IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM. PUBLICA 
546 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 16200000 R$ 20.000,00 Total da Ação: R$ 
20.000,00 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS EURBA 513 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 15300000 R$ 57.812,58 518 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 
14.681,98 Total da Ação: R$ 72.494,56 Total da Unidade 
Orçamentária: R$ 92.494,56 2008 - Secretaria Municipal de 
Recursos Hidricos 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
RECURSOS HIDIRCOS 568 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 29.370,93 
Total da Ação: R$ 29.370,93 Total da Unidade Orçamentária: 
R$ 29.370,93 2010 - Secretaria Municipal de Educação 2.29 - 
MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% 189 
- 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil Fonte: 11160060 R$ 500.000,00 Total da Ação: R$ 
500.000,00 Total da Unidade Orçamentária: R$ 500.000,00 3 
- Fundo Municipal de Saúde de Carnaubais 3001 - Secretaria 
Municipal de Saúde 2.54 - MANUTENCAO DO CONTROLE DE 
ENDEMIAS - ECD 722 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 3.364,48 
Total da Ação: R$ 3.364,48 2.55 - MANUTENCAO DA ACOES 
DA VIGILANCIA SANITÁRIA 701 - 3.1.90.13.00 - Obrigações 
Patronais Fonte: 12140000 R$ 15.000,00 710 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
12140000 R$ 3.064,48 Total da Ação: R$ 18.064,48 2.56 - 
MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 617 - 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 12140000 R$ 
83.537,78 618 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12400000 R$ 22.456,52 647 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 16.190,00 
648 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 12400000 R$ 5.168,19 Total da Ação: R$ 
127.352,49 Total da Unidade Orçamentária: R$ 148.781,45 4 
- Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 4001 - 
Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 2.61 - 
MANUTENCAO DO CRIANCA FELIZ 758 - 3.1.90.04.00 - 
Contratação por Tempo Determinado Fonte: 13110000 R$ 
50.000,00 Total da Ação: R$ 50.000,00 Total da Unidade 
Orçamentária: R$ 50.000,00 Art. 2º - O Crédito aberto no 
artigo anterior será coberto com recursos provenientes da 
redução de outras despesas, e/ou superávit financeiro, e /ou 
excesso de arrecadação, conforme demonstrado a seguir: 2 - 
Prefeitura Municipal de Carnaubais 2001 - Secretaria 
Municipal de Chefia de Gabinete 2.2 - MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC. MUL. DE GABINET 23 - 3.3.90.36.00 - 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 
10010000 R$ 15.678,09 Total da Ação: R$ 15.678,09 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 15.678,09 2002 - Secretaria 
Municipal de Administração 1.4 - AQUISICAO DE VEICULOS 
AUTOMOTIVOS 234 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e 
Material Permanente Fonte: 15300000 R$ 39.191,84 Total 
da Ação: R$ 39.191,84 Total da Unidade Orçamentária: R$ 
39.191,84 2007 - Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 
1.51 - CONSTRUCAO E/OU AMPLIACAO DE CIMITERIO 
PUBLICO 539 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 

15300000 R$ 20.000,00 Total da Ação: R$ 20.000,00 2.34 - 
MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
529 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 10010000 R$ 14.681,98 530 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
15300000 R$ 57.812,58 Total da Ação: R$ 72.494,56 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 92.494,56 2008 - Secretaria 
Municipal de Recursos Hidricos 2.20 - MANUTENCAO DA 
SECRETARIA DE RECURSOS HIDIRCOS 564 - 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo Fonte: 15300000 R$ 29.370,93 Total 
da Ação: R$ 29.370,93 Total da Unidade Orçamentária: R$ 
29.370,93 2010 - Secretaria Municipal de Educação 1.31 - 
AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS 73 - 4.4.90.51.00 - 
Obras e Instalações Fonte: 11250000 R$ 100.000,00 Total da 
Ação: R$ 100.000,00 2.27 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 60% 877 - 3.1.90.13.00 - 
Obrigações Patronais Fonte: 11110000 R$ 200.000,00 Total 
da Ação: R$ 200.000,00 2.28 - MANUT. DAS ATIV. DO ENS. 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 40% 91 - 3.1.90.11.00 - 
Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil Fonte: 
11110000 R$ 100.000,00 Total da Ação: R$ 100.000,00 2.41 - 
PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 171 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 11400000 R$ 50.000,00 172 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 11110000 R$ 
50.000,00 Total da Ação: R$ 100.000,00 Total da Unidade 
Orçamentária: R$ 500.000,00 3 - Fundo Municipal de Saúde 
de Carnaubais 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 2.47 - 
MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 344 - 
3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita Fonte: 12140000 R$ 7.573,57 Total da Ação: R$ 
7.573,57 2.54 - MANUTENCAO DO CONTROLE DE ENDEMIAS 
- ECD 717 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil Fonte: 12140000 R$ 3.364,48 Total da Ação: R$ 
3.364,48 2.55 - MANUTENCAO DA ACOES DA VIGILANCIA 
SANITÁRIA 706 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12140000 R$ 8.064,48 709 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 12140000 R$ 10.000,00 
Total da Ação: R$ 18.064,48 2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. 
MATERNIDADE E/OU UBS 620 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem 
ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 12400000 R$ 
127.652,49 Total da Ação: R$ 127.652,49 Total da Unidade 
Orçamentária: R$ 156.655,02 4 - Fundo Municipal de 
Assistência Social de Carnaubais 4001 - Sec. Mul. de Trab. 
Habitação e Assistência Social 2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., 
DE TRAB. HAB. E ASSIST. SOCIA 678 - 3.1.90.13.00 - 
Obrigações Patronais Fonte: 10010000 R$ 50.000,00 Total da 
Ação: R$ 50.000,00 Total da Unidade Orçamentária: R$ 
50.000,00. 
 
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
Gabinete do prefeito municipal de Carnaubais – RN, 4 de 
maio de 2020  
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
Registre-se e Publique-se. 



 

Jornal Oficial do Município  N° 1094  - Carnaubais-RN,  quinta-feira,  06 de agosto de 2020  Pág 03

DECRETO SUPLEMENTAR Nº 008/2020 DISPÕE SOBRE 
AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE UM CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA, Prefeito Municipal de 
Carnaubais, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, 
e a Lei Municipal de Orçamento.  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no 
orçamento vigente, no valor de R$ 784.365,50, para atender 
as despesas nas rubricas assim classificadas: Fonte de 
Suplementação: Superavit Financeiro 2 - Prefeitura 
Municipal de Carnaubais 2002 - Secretaria Municipal de 
Administração 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL 
DE ADMINISTRACAO 241 - 3.1.90.92.00 - Despesas de 
Exercícios Anteriores Fonte: 10010000 R$ 7.100,00 Total da 
Ação: R$ 7.100,00 Total da Unidade Orçamentária: R$ 
7.100,00 2003 - Secretaria M. de Finanças, Planej. e 
Tributação 3.2 - PAGAMENTO DE PRECATORIOS E ACORDO 
JUDICIAIS 371 - 3.1.90.91.00 - Sentenças Judiciais Fonte: 
10010000 R$ 10.000,00 Total da Ação: R$ 10.000,00 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 10.000,00 3 - Fundo Municipal de 
Saúde de Carnaubais 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
1.35 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIA EM GERAL 
353 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 
Fonte: 12150000 R$ 1.944,00 Total da Ação: R$ 1.944,00 
2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 649 - 
3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 12110000 R$ 
43.200,00 Total da Ação: R$ 43.200,00 Total da Unidade 
Orçamentária: R$ 45.144,00 4 - Fundo Municipal de 
Assistência Social de Carnaubais 4001 - Sec. Mul. de Trab. 
Habitação e Assistência Social 2.47 - MANUTENCAO DOS 
BENEFICIOS EVENTUAIS 849 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas Físicas Fonte: 10010000 R$ 1.800,00 
Total da Ação: R$ 1.800,00 2.60 - PROGRMA DE 
DISTRIBUICAO DE CESTAS BASICAS 854 - 3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 
10010000 R$ 25.065,00 Total da Ação: R$ 25.065,00 2.65 - 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 
729 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 10010000 R$ 318,44 Total da Ação: R$ 318,44 
2.71 - MANUTENCAO DO IGD/SUAS 816 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
13110000 R$ 1.810,51 Total da Ação: R$ 1.810,51 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 28.993,95 5001 - FUNDO 
MUNICIPAL DO IDOSO 2.261 - ATENDIMENTO AO IDOSO 
CARNAUBAENSE 902 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 10010000 R$ 37.046,94 Total da Ação: R$ 37.046,94 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 37.046,94 Fonte de 
Suplementação: Excesso de Arrecadação 4 - Fundo 
Municipal de Assistência Social de Carnaubais 4001 - Sec. 
Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 2.57 - MANUT. 
DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. SOCIA 937 - 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 13900000 R$ 
10.000,00 Total da Ação: R$ 10.000,00 2.60 - PROGRMA DE 
DISTRIBUICAO DE CESTAS BASICAS 938 - 3.3.90.32.00 - 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita Fonte: 
13900000 R$ 20.000,00 Total da Ação: R$ 20.000,00 Total da 

Unidade Orçamentária: R$ 30.000,00 Fonte de 
Suplementação: Anulação de Despesa 2 - Prefeitura 
Municipal de Carnaubais 2001 - Secretaria Municipal de 
Chefia de Gabinete 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 
SEC. MUL. DE GABINET 26 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 17.858,44 
Total da Ação: R$ 17.858,44 Total da Unidade Orçamentária: 
R$ 17.858,44 2002 - Secretaria Municipal de Administração 
2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUL DE 
ADMINISTRACAO 262 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 61.495,80 
264 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - Pessoa Jurídica Fonte: 15300000 R$ 8.750,00 
Total da Ação: R$ 70.245,80 Total da Unidade Orçamentária: 
R$ 70.245,80 2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
2.10 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
425 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 15300000 R$ 1.401,33 Total da Ação: R$ 
1.401,33 Total da Unidade Orçamentária: R$ 1.401,33 2007 - 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 1.22 - 
IMPLANTACAO/EXPANSAO/MELHORIA DA ILUM. PUBLICA 
546 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 16200000 R$ 10.000,00 Total da Ação: R$ 
10.000,00 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS EURBA 513 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 15300000 R$ 71.172,07 514 - 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo Fonte: 16200000 R$ 8.513,44 518 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 15300000 R$ 2.873,10 Total da Ação: R$ 82.558,61 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 92.558,61 2008 - 
Secretaria Municipal de Recursos Hidricos 2.20 - 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS HIDIRCOS 568 
- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 15300000 R$ 32.412,95 Total da Ação: R$ 32.412,95 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 32.412,95 2009 - Sec. 
Mun.de Desenvol. Rural e Meio Ambiente 2.22 - 
MANUT_SECR_MUL_ DE DESENVOL_RURAL E MEIO 
AMBIENTE 636 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
15300000 R$ 21.697,11 Total da Ação: R$ 21.697,11 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 21.697,11 3 - Fundo Municipal de 
Saúde de Carnaubais 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 
2.43 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE 
SAUDE 304 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 12400000 R$ 86.418,64 Total da Ação: 
R$ 86.418,64 2.49 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE 
DA FAMÍLIA - PSF 558 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte: 12140000 R$ 3.659,09 562 - 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 
12.261,00 Total da Ação: R$ 15.920,09 2.54 - MANUTENCAO 
DO CONTROLE DE ENDEMIAS - ECD 722 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
12140000 R$ 3.364,48 Total da Ação: R$ 3.364,48 2.55 - 
MANUTENCAO DA ACOES DA VIGILANCIA SANITÁRIA 710 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 12140000 R$ 3.364,48 Total da Ação: R$ 3.364,48 
2.56 - MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 617 - 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 12140000 R$ 
183.513,23 618 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12400000 R$ 61.703,82 647 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 12140000 R$ 19.811,82 
648 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte: 12400000 R$ 4.736,30 Total da Ação: R$  



 
Jornal Oficial do Município  N° 1094  - Carnaubais-RN,  quinta-feira,  06 de agosto de 2020  Pág 04

269.765,17 Total da Unidade Orçamentária: R$ 378.832,86 4 
- Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 4001 - 
Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 2.62 - 
ANUTENCAO DO CRAS/PAIF 768 - 3.3.90.30.00 - Material de 
Consumo Fonte: 13110000 R$ 6.189,59 774 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte: 
13110000 R$ 4.883,92 Total da Ação: R$ 11.073,51 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 11.073,51  
 
Art. 2º - O Crédito aberto no artigo anterior será coberto 
com recursos provenientes da redução de outras despesas, 
e/ou superávit financeiro, e /ou excesso de arrecadação, 
conforme demonstrado a seguir: 2 - Prefeitura Municipal de 
Carnaubais 2001 - Secretaria Municipal de Chefia de 
Gabinete 2.2 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC. 
MUL. DE GABINET 10 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte: 10010000 R$ 17.858,44 Total da Ação: R$ 17.858,44 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 17.858,44 2002 - 
Secretaria Municipal de Administração 1.5 - AQUISICAO E 
DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 236 - 4.4.90.61.00 - 
Aquisição de Imóveis Fonte: 15300000 R$ 21.495,80 Total da 
Ação: R$ 21.495,80 2.3 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. 
MUL DE ADMINISTRACAO 257 - 3.3.90.36.00 - Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Física Fonte: 10010000 R$ 
40.000,00 261 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica Fonte: 10010000 R$ 8.750,00 Total da Ação: 
R$ 48.750,00 Total da Unidade Orçamentária: R$ 70.245,80 
2005 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 2.10 - 
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 420 - 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 10010000 R$ 
1.401,33 Total da Ação: R$ 1.401,33 Total da Unidade 
Orçamentária: R$ 1.401,33 2007 - Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo 2.18 - MANUTENCAO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS EURBA 512 - 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo Fonte: 10010000 R$ 71.172,07 515 - 
3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte: 10010000 R$ 12.873,10 522 - 3.3.90.93.00 - 
Indenizações e Restituições Fonte: 15300000 R$ 8.513,44 
Total da Ação: R$ 92.558,61 Total da Unidade Orçamentária: 
R$ 92.558,61 2008 - Secretaria Municipal de Recursos 
Hidricos 2.20 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE RECURSOS 
HIDIRCOS 556 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 
10010000 R$ 32.412,95 Total da Ação: R$ 32.412,95 Total da 
Unidade Orçamentária: R$ 32.412,95 2009 - Sec. Mun.de 
Desenvol. Rural e Meio Ambiente 1.27 - AQUIS_VEICULOS 
MAQUINA E EQUIPAMENTOS AGRICOLAS 621 - 4.4.90.52.00 
- Equipamentos e Material Permanente Fonte: 15100000 R$ 
10.631,10 Total da Ação: R$ 10.631,10 Total da Unidade 
Orçamentária: R$ 10.631,10 3 - Fundo Municipal de Saúde 
de Carnaubais 3001 - Secretaria Municipal de Saúde 1.39 - 
AQUI. EQUIP. MEDICO HOSP. ODONT. LABORATORIAIS 356 - 
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente Fonte: 
12200000 R$ 3.364,48 Total da Ação: R$ 3.364,48 1.40 - 
CONSTRUCAO, REFORMA E/OU MELHORIAS DAS UBS 358 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 12400000 R$ 3.364,48 Total da Ação: R$ 3.364,48 
1.50 - CONSTR. DE PC COM ACADEMIA PARA IDOSOS E PLAY 
GRA 347 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
12200000 R$ 61.703,82 348 - 4.4.90.51.00 - Obras e 
Instalações Fonte: 12110000 R$ 4.736,30 349 - 4.4.90.52.00 - 
Equipamentos e Material Permanente Fonte: 12200000 R$ 
19.811,82 Total da Ação: R$ 86.251,94 2.43 - MANUT. DAS 

ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE SAUDE 259 - 
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais Fonte: 12110000 R$ 
86.418,64 286 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
12400000 R$ 75.902,12 Total da Ação: R$ 162.320,76 2.49 - 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 549 
- 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado Fonte: 
12110000 R$ 12.261,00 Total da Ação: R$ 12.261,00 2.56 - 
MANUT. ATIV. HOSP. MATERNIDADE E/OU UBS 620 - 
3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição 
Gratuita Fonte: 12400000 R$ 100.000,00 Total da Ação: R$ 
100.000,00 Total da Unidade Orçamentária: R$ 367.562,66 4 
- Fundo Municipal de Assistência Social de Carnaubais 4001 - 
Sec. Mul. de Trab. Habitação e Assistência Social 2.47 - 
MANUTENCAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 844 - 
3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e 
do militar Fonte: 13110000 R$ 10.000,00 845 - 3.3.90.08.00 - 
Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 
Fonte: 15300000 R$ 10.000,00 Total da Ação: R$ 20.000,00 
2.57 - MANUT. DA SEC. MUL., DE TRAB. HAB. E ASSIST. SOCIA 
683 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 10010000 
R$ 10.000,00 Total da Ação: R$ 10.000,00 2.62 - 
ANUTENCAO DO CRAS/PAIF 764 - 3.1.90.04.00 - Contratação 
por Tempo Determinado Fonte: 13110000 R$ 10.264,93 
Total da Ação: R$ 10.264,93 Total da Unidade Orçamentária: 
R$ 40.264,93.  
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. Gabinete do prefeito municipal de  
 
Carnaubais – RN, 1 de junho de 2020  
 
THIAGO MEIRA MANGUEIRA  
Prefeito Municipal  
 
Registre-se e Publique-se. 
 
 

DECRETO Nº 020, DE 05 DE AGOSTO DE 2020.  
 
DECLARO LUTO OFICIAL PELO FALECIMENTO DA SENHORA 
FRANCISCA FONSECA DE MENDONÇA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica Municipal. 
 
CONSIDERANDO  O falecimento da Senhora FRANCISCA 
FONSECA DE MENDONÇA;  
 
CONSIDERANDO Os preciosos trabalhos dedicados 
ao município no decorrer de sua vida como funcionária 
pública e cidadã;   
 
CONSIDERANDO O consternamento geral do município e o 
sentimento de solidariedade, dor e saudades que emerge 
pela perda dessa cidadã exemplar, respeitável e de ilibado 
espírito trabalhador;  
 
CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público 
render justas homenagens àqueles que com o seu trabalho,  



  

 
Jornal Oficial do Município  N° 1094  - Carnaubais-RN,  quinta-feira,  06 de agosto de 2020  Pág 05

 
seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o bem-
estar da coletividade. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Luto Oficial no Município de Carnaubais/RN, por 03 
(três) dias contados desta data, pelo falecimento da Senhora 
FRANCISCA FONSECA DE MENDONÇA, que em vida, prestou 
inestimáveis serviços ao município de Carnaubais/RN. 
 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua afixação 
no átrio do Poder Executivo Municipal, e publicação 
simultânea no órgão de imprensa Oficial do Município, aos 
moldes da Lei Orgânica Municipal. 
 

THIAGO MEIRA MANGUEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

Edição encerrada 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


